

平成29年3月期 第1四半期
決算短信 補足資料

平成28年8月3日

株式会社スカパーJSATホールディングス

代表取締役社長 高田 真治

(コード番号：9412 東証第1部)

問い合わせ先広報・IR部

TEL 03 (5571)1500

決算短信補足資料

(1) 連結業績推移

(単位：百万円)

	平成28年3月期					平成29年3月期
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期
営業収益	41,122	40,633	41,710	39,438	162,905	39,707
営業利益	5,855	5,015	7,689	5,650	24,210	6,266
経常利益	5,792	5,091	7,670	5,457	24,012	6,285
親会社株主に帰属する四半期（当期）純利益	3,788	3,246	5,099	4,733	16,867	4,284
純資産額	197,331	203,995	198,368	200,511	-	199,331
総資産額	303,605	315,864	306,540	319,223	-	320,184
1株当たり純利益(円)	12.29	10.53	16.74	15.94	55.39	14.43
1株当たり純資産(円)	639.63	647.52	653.98	661.80	661.80	658.55
EBITDA ^{*1}	11,563	11,003	13,362	10,741	46,669	11,700
一株当たり配当金(円)	-	7.00	-	7.00	14.00	-
営業活動によるキャッシュ・フロー	10,748	3,320	9,276	1,460	24,806	4,199
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 10,066	△ 6,404	△ 4,266	△ 8,066	△ 28,804	△ 4,905
財務活動によるキャッシュ・フロー	17,868	7,673	△ 9,347	2,392	18,586	△ 919

*1. EBITDA = (当期純利益) + (税金費用) + (減価償却費) + (のれん償却額) + (支払利息)

(2) セグメント別業績推移

(単位：百万円)

	平成28年3月期					平成29年3月期
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期
営業収益	41,122	40,633	41,710	39,438	162,905	39,707
有料多チャンネル事業	30,904	30,636	29,690	29,184	120,415	30,095
宇宙・衛星事業	13,320	13,098	14,992	13,187	54,599	12,626
消去又は全社	△ 3,102	△ 3,101	△ 2,972	△ 2,932	△ 12,109	△ 3,013
営業利益または損失	5,855	5,015	7,689	5,650	24,210	6,266
有料多チャンネル事業	1,307	772	3,087	1,074	6,241	1,861
宇宙・衛星事業	4,714	4,407	4,752	4,738	18,611	4,585
消去又は全社	△ 166	△ 164	△ 150	△ 162	△ 643	△ 180
減価償却費	5,458	5,373	4,992	4,868	20,693	4,944
有料多チャンネル事業	-	-	-	-	7,233	-
宇宙・衛星事業	-	-	-	-	13,082	-
消去又は全社	-	-	-	-	378	-
資本的支出	9,204	7,371	4,088	5,601	26,266	4,130
有料多チャンネル事業	-	-	-	-	4,434	-
宇宙・衛星事業	-	-	-	-	21,549	-
消去又は全社	-	-	-	-	282	-

(3) スカパー！ サービス参考数値

(単位：千件)

加入者数および解約率	平成28年3月期					平成29年3月期	
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	
新規加入件数	スカパー！ 合計*2	120	106	96	122	443	86
	スカパー！ (旧スカパー！ e2)	104	92	84	106	387	69
	プレミアムサービス	13	12	9	14	48	15
	プレミアムサービス 光	2	2	2	2	8	2
再加入件数	スカパー！ 合計*2	32	26	25	69	153	35
	スカパー！ (旧スカパー！ e2)	28	23	22	61	135	31
	プレミアムサービス	4	3	3	8	18	4
	プレミアムサービス 光	0	0	0	0	0	0
解約件数	スカパー！ 合計*2	129	135	173	139	575	129
	スカパー！ (旧スカパー！ e2)	97	105	138	107	447	100
	プレミアムサービス	30	27	32	29	118	28
	プレミアムサービス 光	3	3	2	3	10	2
純増数	スカパー！ 合計*2	23	△ 3	△ 52	53	21	△ 9
	スカパー！ (旧スカパー！ e2)	36	10	△ 32	61	75	0
	プレミアムサービス	△ 13	△ 12	△ 19	△ 7	△ 52	△ 9
	プレミアムサービス 光	△ 0	△ 1	△ 1	△ 1	△ 3	△ 0
累計数	スカパー！ 合計*2	3,484	3,482	3,430	3,482	3,482	3,473
	スカパー！ (旧スカパー！ e2)	2,156	2,166	2,134	2,195	2,195	2,195
	プレミアムサービス	1,242	1,229	1,210	1,203	1,203	1,194
	プレミアムサービス 光	87	86	86	85	85	85
解約率*3	スカパー！ 合計*2	3.7%	3.9%	5.0%	4.0%	16.6%	3.7%
	スカパー！ (旧スカパー！ e2)	4.6%	4.9%	6.5%	5.0%	21.1%	4.5%
	プレミアムサービス	2.4%	2.2%	2.5%	2.3%	9.4%	2.3%
	プレミアムサービス 光	3.2%	2.9%	2.8%	3.0%	12.0%	2.8%

*2. スカパー！ (旧スカパー！ e2)、プレミアムサービス、プレミアムサービス光の合算です。スカパー！ は、東経110度に位置する衛星を利用したサービスです (旧スカパー！ e2)。プレミアムサービスは、東経124/128度に位置する衛星を利用したサービスです (標準画質を含む)。プレミアムサービス光は、光ファイバーを使ったサービスです。

*3. 解約率は、各期間の解約件数の合計を、前年度末の累計加入件数で除して算出しています。

(単位：百万円)

SAC(新規加入者獲得費用) (スカパー！合計)	平成28年3月期					平成29年3月期
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期
SAC単価(円) *4	32,051	38,868	29,056	31,981	33,018	37,790
広告宣伝費	13,631	18,247	10,301	16,142	14,707	14,019
販売促進費	3,779	4,401	3,636	3,611	3,851	3,722
販売インセンティブ	1,465	1,366	1,399	1,150	1,340	2,051
ユーザーキャンペーン *5	5,656	6,235	5,113	4,659	5,404	9,106
その他	7,521	8,619	8,608	6,419	7,716	8,893
SAC総額(百万円) *4	4,847	5,681	3,867	5,385	19,783	4,308
広告宣伝費	1,630	1,936	984	1,963	6,514	1,205
販売促進費	452	466	347	439	1,705	320
販売インセンティブ	175	144	133	139	593	176
ユーザーキャンペーン *5	676	661	488	566	2,393	783
その他	899	914	822	780	3,417	764
無料コンテンツ費 *6	1,013	1,557	1,090	1,495	5,157	1,057

*4. 広告宣伝費は、企業広報費を除いています。その他は子会社のスカパー！カスタマーリレーションズの費用、業務委託料等を含みます。

*5. 新規加入者向け各種キャンペーン費用(アンテナ取付サポートキャンペーン等)。

*6. 無料コンテンツ費はBSスカパー！の番組制作費等です。

(単位：円)

ARPU(スカパー！合計)	平成28年3月期					平成29年3月期
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期
加入者支払単価 ^{*7}	3,378	3,369	3,321	3,270	3,335	3,331
自主コンテンツ収入	181	180	180	165	177	182
PPV視聴料	38	37	35	33	36	32
フラット視聴料	2,756	2,752	2,707	2,681	2,724	2,728
レンタル会費	52	50	49	40	48	39
基本料	351	351	350	350	351	350
ARPU (Average Revenue Per Unit) ^{*7}	2,232	2,215	2,181	2,136	2,191	2,164
自主コンテンツ収入	181	180	180	165	177	182
PPV視聴料	36	36	34	32	34	31
フラット視聴料	1,612	1,599	1,567	1,548	1,582	1,561
レンタル会費	52	50	49	40	48	39
基本料	351	351	350	350	351	350

*7. 加入者支払単価：視聴料ベース単価、ARPU：当社売上ベース単価（当社売上となる視聴料又は手数料ベースの単価）